EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0020/2024-GAB "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS

BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, o requerimento apresentado pelo servidor em vinte e seis

(26) de março (03) de 2024; CONSIDERANDO o artigo 92, da Lei 09/1986;

RESOLVE: Art. 1º- EXONERAR a PEDIDO o senhor MARIOSON LOPES DE

SOUSA, CPF: 727.392.313-34, do cargo comissionado de DIRETOR DO

SAAE, deste Município de Pastos Bons-Ma, a partir de 30/03/2024. Art. 2º- Esta

Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições

em contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Pastos Bons,

Estado do Maranhão, aos vinte e seis dias do mês de março de 2024. ENOQUE

FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 0021/2024-GAB "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS." O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o artigo 92, da Lei 09/1986; RESOLVE: Art. 1º- EXONERAR

a senhora KARINA OLIVEIRA BARROS, CPF: 063.263.673-44, do cargo

comissionado de DIRETOR GERAL ADJUNTA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO - SAAE, deste Município de Pastos Bons-Ma, a partir de

30/03/2024. Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E

CUMPRA-SE. Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos vinte e seis dias do mês

de março de 2024. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 0022/2024-GAB "NOMEIA DIREITORA GERAL DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICIPIO DE PASTOS

BONS - MA, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." O PREFEITO MUNICIPAL DE

PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE: Art. 1º- NOMEAR a senhora KARINA OLIVEIRA BARROS, CPF:

063.263.673-44, para exercer a função de DIRETORA GERAL DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, deste Município de Pastos Bons-

Ma, a partir de 01/04/2024, tendo dentre suas atribuições a ordenação de

despesas do referido órgão. §1º - Todas as transações vinculadas as contas do

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, devem ser realizadas

em conjunto com a Secretaria de Finanças do Município de Pastos Bons. §2º-

Enquanto exercer a função de Diretora Geral do SAAE, a mesma está

autorizada aos seguintes atos: abrir contas, quando necessário, solicitar saldos,

extratos e comprovantes, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar

transferências por meio eletrônico, liberar arquivos de pagamentos no

gerenciador financeiro, solicitar saldos e extratos de investimentos, emitir

comprovantes, efetuar transferências para mesma titularidade, encerrar contas

de depósito, adjudicar licitações na modalidade pregão quando houver

recursos, assinar contrato de abertura de crédito, assinar contratos e convênios,

assinar instrumento de convênio e contratos de prestação de serviços, autorizar

pagamentos, autorizar processos licitatórios, celebrar atas de registro de preços

e/ou contratos, emitir comprovantes, emitir empenho, homologar licitações,

ordenar despesas, ratificar dispensa e inexigibilidades, realizar contratações, e

demais obrigações administrativas e finanças referente a gestão do órgão. Art.

3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos vinte e seis dias do mês de março de

2024. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº

215/2023 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - CONTRATADA:

CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ:

21.185.927/0001-13. ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO E TAPA BURACO EM

RUAS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO DE

PASTOS-MA, na forma abaixo, na forma abaixo, ADESÃO 015/2022 –

VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado,

de 13 de março de 2024 a 13 de março de 2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam

ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da

ADESÃO 015/2022 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Paulo

Emílio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 SSPMA e CPF

nº269.662.553-00– Secretário Municipal Administração, pelo CONTRATANTE,

LINDOMAR PEREIRA DE SÁ, Brasileiro, casado, empresário, portador do RG

nº000010075593-3 SSP/MA e CPF nº 089.056.573-20, pela CONTRATADA.

Pastos Bons - MA, 13 de março de 2024.

RESENHA DO CONTRATO Nº 081/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO

Nº 003/2024-PMPB PARTES: MUNICÍPIO DE PASTOS BONS – FUNDEB-

FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA

E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO, estado do

Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n°

49.783.130/0001-37 e a pessoa jurídica PANORAMA EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº

10.915.057/0001-74, sediada na Rua Pedreiras, nº 2244, Centro de

Parnarama/MA. OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA DO PRÉDIO DA "ESCOLA DEPUTADO

TEMÍSTOCLES TEIXEIRA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL,

EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS.

VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 22/03/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 365

0038 Escola de Qualidade. 12 365 0038 1051 0000 Construção, reforma e

ampliação de unidades escolares - Ensino Infantil. 12 361 0064

Desenvolvimento do Ensino Fundamental 12 361 0064 1050 0000 Construção,

reforma e ampliação de unidades escolares- Ensino Fundamental. 3.3.90.39.00

Outros serviços de terceiros- Pessoa jurídica. VALOR: R$ 203.153,09

(duzentos e três mil cento e cinquenta e três reais e nove centavos).

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0020/2024-GAB "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO   .......................................................................................................................................   1

PORTARIA N.º 0021/2024-GAB "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS   .......................................................................................................   1

PORTARIA N.º 0022/2024-GAB "NOMEIA DIREITORA GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE   ...............................................................   1

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 215/2023   .........................................................................................................................   1

RESENHA DO CONTRATO Nº 081/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 003/2024-PMPB   .....................................................................................................   1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

VOL. IV - Nº  0832/2024
ISSN – 2965 - 0976
TERÇA - 26 DE MARÇO DE 2024

EXECUTIVO

www.pastosbons.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0832/2024 – TERÇA - 26 DE MARÇO DE 2024
ISSN - 2965-0976

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão nº 003/2024-PMPB a Ata de Registro de

Preços Nº 06/2024 do Pregão Eletrônico Nº 038/2023 - SRP do Município de

Parnarama/MA e Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Claudiana Câmara

Guimarães Costa Secretaria de Educação, Pastos Bons/MA, 22 de março de

2024.

EXECUTIVO

www.pastosbons.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0832/2024 – TERÇA - 26 DE MARÇO DE 2024
ISSN - 2965-0976

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

		2024-03-26T18:53:55-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175